Item duas alias | tornetas³ coperire de novo in quibus | extimaverunt ire duodecim grossos | pro qualibet de nemore et de losis, ultra | que sunt, dixerunt esse necessaria, | tam super ipsa olla quam dictis duabus tornetis | decem theysie.

Item ordinaverunt | pro decoracione castri quia versus magnam | extractam patue coperire tres pomellos⁴ | factos duos super turri portalis et uno⁵ super | aliam tornetam de tolis et alias duos⁶ fieri | super olla et torneta que edificium (*sic*), quos | taxaverunt ad rationem aliorum suprascriptorum, | videlicet tam pro nemoris tolis et labore pro quolibet | pomello tres florenos et unum grossum, qui sunt | in summa XV flor. V den. gross. p. p.

Item | dictum fuit esse necesse coperire capellam⁷ | de fusta et losis opportunis, et facto labore | ut supra taxabitur.

Item visum fuit esse | neccessarium facere duos furnos⁸ quia in | dicto castro nulli sunt, videlicet uno | tenente tria sestaria pro silagine et | unum de uno sestario pro frumento cum | fornallis opportunis et coperta, diviserunt | taxam usque quo essent facta quia melius | poterit videri de valore.

Item esset | necesse facere unum murum⁹ ab uno latere | curtilis sive orti extra castrum versus | viam, eciam ipso facto taxabitur.

Item | essent necessarie aliquae artillierie¹⁰ | pro custodia ipsius castri.

Et insuper dixerunt | esse neccesse fieri subtus crotam primi | portalis castri unum banchum¹¹ nemorem, | quia aliquando tenentur ibi diete | eciam pro sedendo custodes dicti castri. | Que facta facilius taxari poterit.

Predicta que omnia opera muri, tectus, | solani, reparaciones, dealbaciones prout | superius particulariter describuntur | mensurata fuerunt visaque et reparata | bene,

1 *Dans la marge gauche:* Tectum pro eundo ad capellam.

2 *Dans la marge gauche:* Levacio turris olle.

3 *Dans la marge gauche:* Copertura duarum tornetarum.

4 *Dans la marge gauche:* III pomellos.

5 *Lire:* unum.

6 *Dans la marge gauche:* II pomellos.

7 *Dans la marge gauche:* Copertura capelle.

8 *Dans la marge gauche:* Duo furni.

9 *Dans la marge gauche:* Murus prope ortum.

10 *Dans la marge gauche:* Artillierie.

11 *Dans la marge gauche:* I banchum subtus portale.

probe et fideliter murata, coperta et | reparata, prout in singula particula describitur. | Et ita in prefati domini baillivi <manibus> iuraverunt, | dixerunt et asseruerunt super sanctis | Dei evvangelii per ipsos et ipsorum quemlibet | corporaliter prestitis, omnibus amore, timore, | odio, favore aut quavis alia parcialitate | semotis. Et de predictis omnibus et | singulis, prefati dominus baillivus et | castellanus, preceperunt michi notario | et clericu eiusdem mandamenti Quarti | subsignato unum fieri publicum instrumentum | sive licteras testimoniales. Datum | et actum anno, die, loco et | presentibus premissis. Nycolaus Porterii».

Et quequidem opera et materie | in eisdem implicata supra | particulariter et distincte taxate | et extimate, facto debito carculo, | ascendunt ad subscriptos quatuor | mille quinque centum quinque | flor., sex den. et ob. unius den. gross. p. p.

Ultra opera et artillierias super | proxime mencionatas et descriptas | qui sibi premissis actentis | eciam vigore licterarum supra | designatarum et de mandato | quorum supra sibi intrantur | hic III^M V^C V flor. | VI den. ob. gross. p. p.

Allocantur sibi subscripti | decem flor. et octo den. gross. | p. p. quos solvit et libravit | huiusmodi computi receptori pro | scriptura penaue et labore per | eum substantis examinando, | carcullando et verificando | opera supra proxime descripta | que continent triginta duo | folia ascendencia ad rationem | quatuor den. gross. p. p. pro quolibet, | iuxta solitum ad dictam | quantitatem que sibi hic intratur, actento | quod de eisdem operibus debet computare | oneri domini prout fieri assuerit, | videlicet X flor. VIII den. gross.

Allocantur sibi hic quos solvit | et libravit huiusmodi computi | receptori pro emptione et precio | unius pagni per eum super eius | bancha in parva camera ante | cameram magistratus¹ et licet ad magis | ascendat tamen non intrantur nisi | videlicet XVIII den. gross. p. p.

...

Summa librate, salariorum, deducti | et allocati
. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. curs.
Et . V^M VI^C II flor. VIII den. ob. unius den². gross. p. p.

82. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 46, 5° vol., 1490-1491

16 avril 1490 – 31 octobre 1991

Ruffinus de Murris et Monfortus de Monteforti

Computus nobilium et | egregiorum virorum Ruffini de Murris, ducalis | consiliarii, thesaurarii et financierum Sabaudie | generalis, castellani castri, castellaniarum | mandamentorumque et ressortorum Quarti, | Oyacie et Vallispelline simul unitarum ac suarum | solitarum pertinenciarum quarumcumque per | bone

1 Lecture incertaine.

2 Effacé: et quart. XIIⁱ. Les termes unius den. sont répétés.

memorie illustrissimum dominum nostrum, | dominum Carolum Sabaudie etc., ducem quondam, | interveniente consensu nobilis Iacobi de Foresta, | magni castellani ipsorum locorum et ipsius | castellani iuribus per expressum salvis | et reservatis, constituti et ordinati ad | videlicet et per unum annum tunc proximum, continuum | et integrum, die sue tunc adhipiscende possessionis | eiusdem officii incohandum et ulterius dum | bene fecerit et eiusdem illustrissimi domini nostri | ducis fuerit voluntatis. Sub annuis stipendiis, | commoditatibus, preheminenciis, prerogativis, | honoribus et oneribus eidem castellanie | officio incombentibus et per consimiles | castellanos ibidem ante ipsum hacthenus | percipi et supportari assuetis. Et sub aliis | modis et formis promissionibusque et reservacionibus | pro domino facientibus ad causam fortificationis | castri dicti loci Quarti, laciis descriptis et | declaratis in lictera dominicali huiusmodi | constitucionis. Data in castro Reynaldo, die | duodecima mensis septembbris anno Domini | millesimo IIII^c octuagesimo secundo, manu | Beczon, ducalis secretarii, signata. Cuius | tenor in librata salarii dicti castellani octavi | computi precedentis de verbo ad verbum est | insertus. Et Monforti de Monteforti, | castellani ibidem per illustrissimam dominam | nostram, dominam Blancham Sabaudie etc., | duchissam, tutorio nomine ducali noviter constituti | et ordinati ad et per unum annum proximum, | continuum et integrum, die adepte possessionis | sue eiusdem officii incohandum et simili die | ipso anno prius revoluto finiendum, iuribus | dicti magni castellani nobilis Iohannis Bonivardi¹ semper salvis, sub et | cum honoribus et oneribus assuetis, aliis que modis et formis laciis descriptis et declaratis | in lictera dominicali huiusmodi constitucionis. Data | Thaurini, die quindecima mensis iunii, anno | Domini millesimo IIII^c nonagesimo, cuius tenor | cum tenore instrumenti caucionis² a dorso | dicte lictere descripti infra in librata salarii | dicti castellani de verbo ad verbum sunt | inserti. De redditibus, preysiis, obvencionibus | exitibusque et emolumentis quibuscumque dicte | castellanie receptisque et libratis per eosdem | castellanos tam coniunctim quam divisim, ratione | et ad causam dicti castellanie officii pro domino | quoq'modo factis, a die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo usque ad diem quindecimam | exclusive mensis iunii anno eodem, qua die | dictus nobilis Monfortus fuit de novo ibidem | castellanus constitutus prout supra, videlicet | de octo septimanis et quatuor diebus. Et | a dicta die quindecima inclusive mensis iunii | anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo, | qua die dictus Monfortus fuit ut supra ibidem | castellanus constitutus, usque ad diem primam | exclusive mensis novembris anno Domini | millesimo quatercentesimo nonagesimo primo. Quo | durante tempore dictum castellanie officium | usque tunc excercuit, vigore appunctuamenti et | binarum licterarum dominicalium in fine presentis | computi insertarum, videlicet de uno anno | integro, decem novem septimanis et sex diebus. | Et sic in summa de uno anno integro viginti | octo septimanis et tribus diebus. Receptus | apud Chamberiacum, presentibus

1 Les mots nobilis Iohannis Bonivardi sont ajoutés dans la marge gauche avec un rappel.

2 Dans la marge gauche: Vide caucionem prestitam.

spectabili et | egregiis viris domino | Andrea de Martello, domino | Grandimontis, milite presidente, Iohanne Locterii, | Iohanne Malleti, Alexandro Richardsonis et Iacobo | Lamberti, ex magistris et auditoribus computorum | domini per Petrum Lamberti, clavarium | et ex receptoribus dictorum computorum. | Redditusque per dictum nobilem Montfortum | de Monteforti, locumtenentem et procuratorem | dicti castellani, ut in computo precedenti, | eciam et castellanum dicte castellanie | prout supra constitutum. Et examinatus | per supradictos dominum presidentem et | magistros computorum domini die | sexta mensis aprilis et sequentibus, | anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo secundo.

...

Summa tocius | recepte huius computi¹

- . M C XII libr. XIX sol. VI den. II terc. et quart. unius den. mon. curs.
- . III libr. III sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV
- . I sol. VII den. forc.
- . III^C VIII flor. VI den. gross. p. p.
- . XLVI flor. et dymid. b. p. vet.

Et . LXI franch. ad XV

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano | per dominum constituto, ut in computo | proxime precedenti et successive, | per illustrissimam dominam nostram duchissam, | tutorio nomine ducali constituto et | ordinato ad et per unum annum tunc | proximum, continuum et integrum, salvis | tamen iuribus nobilis Iohannis | Bonardi, magni castellani ibidem, | sub annuis stipendiis modisque et | formis lacius descriptis et declaratis | in lictera dominicali huiusmodi constitutionis, | cuius tenor cum tenore instrumenti | caucionis sequitur:

«Blancha | duchissa Sabaudie, tutrix et tutorio nomine | illustrissimi filii nostri carissimi Caroli Iohannis Amedei, | ducis Sabaudie etc. Universis serie presencium | fieri volumus manifestum quod nos, actentes | ad sensum, scienciam, prudenciam, legalitatem | obsequendique promptitudinem, quibus dilectum | fidelem nostrum Monfortum de Monteforti | novimus comprobatum, ex nostra certa sciencia | et consilii deliberatione eundem Monfortum | presentem et cum graciarum actione acceptantem | facimus, constituimus et deputamus castellanum | castri loci et tocius mandamenti Quarti et | Oyacie ac suarum solitarum pertinenciarum | ad et per unum annum proximum, continuum et | integrum, die adepte possessionis dicte | castellanie officii incohandum et simili die | ipso anno prius revoluto finendum. Eidem propterea | regimen, exercitium et omnimodam huiusmodi officii | administracionem per tempus predictum commictrimus, | sub stipendiis, honoribus, oneribus, prerogativis | et aliis per consimiles castellanos percipi et | supportari solutis. Ipse eciam Monfortus in |

1 *Dans la marge gauche:* Valet in summa presens recepta: M III^C LXVIII [flor.] VIII den. ob. unius den. et quart. XIIⁱ (*effacé*: et quart. XII^e part.) XIIⁱ unius den. gross. p. p.

2 *Dans la marge gauche:* Salarium.

talibus debitum et assuetum hodie nostris in manibus prestitit¹ corporale iuramentum | quale huiusmodi officium iusque² ac Sabaudie statuta | depositum, salvis tamen in premissis et | reservatis expresse iuribus dilecti fidelis | scutiffferi nostri Iohannis Bonandi, magni castellani | ipsius loci Carti, ita eciam et taliter quod, antequam | quocumque officio gaudere possit, caucionem ydoneam | in talibus prestari solitam in manibus baillivi | nostri Vallisauguste aut thesaurarii nostri prestare | teneatur. Mandantes propterea consiliis nobiscum | et Chamberiaci residentibus, presidenti et magistris | camere computorum, necnon baillivo et procuratori | Vallisauguste ac ceteris ducalibus officiariis | quibus presentes pervenerunt, ipsorum eciam officiariorum | locatenentibus ac cuilibet eorundem, sub pena centum | librarum forcium pro singulo dictis consiliis | et de camera inferiore, quatenus huiusmodi constitucionis | licteras nostras, iuxta earum formam et tenorem, | prefato Montforto teneant, actendant et observent | ac per quorum intererit observari faciant. Ipsumque | in dicti officii possessione quatenus expediat, his | visis, ponant et inducant ac positum manuteneant | tueantur et deffendant erga quoscumque. Necnon | universis et singulis ducalibus subdictis huiusmodi | officio submissis quod dicto Montforto suisque | mandatis³, ordinacionibus, finis, iniunctionibusque | pareant, obedient et assistant veluti castellano | ut supra per nos deputato et constituto in nulloque contraveniant quomodolibet vel opponant, hiis mandatis | et aliis in contrarium facientibus et adducendis | quibuscumque non obstantibus, has in testimonium concedentes. | Datas Thaurini die quindecima iugnii | M° IIII^C nonagesimo per dominam, presentibus dominis | illustrissimo reverendissimo domino Francisco de Sabaudia, Auxiensis⁴ archiepiscopo | gubernatore et generali locumtenente, necnon dominis Anthonio | Champions, episcopo Montisaglis, canonico Sabaudie | A. de Montefalcone, abbate Altecumbe, A. de | Rossillione, domino Bellecentati, A[nthonio] de Gingino, | domino Dydone, Humberto, domino Lucingii, Petro de | Agaciis, Petro de Cara, Deffendente de Pectenaco, | advoco fiscali, Sebastiano Serrerii, domino Gallianici, Glaudio | Rofferii».

Tenor caucionis.

«Anno Domini millesimo IIII^C nonagesimo primo, die quatuordecima mensis | febriarii, actum in civitate Augste, | videlicet in turri illustrissimi domini nostri ducis | Sabaudie, presentibus ibidem discretis viris | Romanello, naturali filio spectabilis domini | Iacobi de Provanis, condomini Laynici, baillivi | Vallisauguste, Philiberto Rosseti, notario de | Cytiaco, Lugdunensis diocesis, testibus ad | hec vocatis et rogatis. Notum sit | omnibus quod cum nobilis vir Monfortus | de Monteforte, vigore presencium rescriptarum | dominicalium licterarum, constitutus fuerit castellanus

¹ Le terme *prestitit* résulte de la correction du mot *prestitum* initialement écrit.

² Le terme *iusque* est inséré dans la marge droite avec un rappel.

³ *Effacé*: officio.

⁴ Le terme *Auxiensis* est ajouté dans l'interligne.

| mandamentorum Quarti et Oyacie et in ipsis | retroscriptis, ut mencio habetur, teneretur | fideiubere sive cavere in manibus prefati domini | baillivi Vallisauguste de exercendo et | reddendo bonum et legale computum | de dicto officio Quarti. Ibidem personaliter | constitutus prefatus nobilis Monfortus, | coram prefato domino baillivo, qui in prelibati domini | baillivi manibus fideiussit et cavit, prout in | licteris retroscriptis dominicalibus licteris declaratur, | et cavit (*sic*) per nobilem Palinum de Vallursis, | burgensem Cuney, quem indempnem servare | promisit, etc. Et de quibus omnibus premissis | preceptum fuit michi notario fieri has testimoniales | licteras in testimonium omnium premissorum. | Iohannes de Ferrariis».

Quasquidem | licteras exhibit, debite sigillatas | et signatas, capient¹ proter | hoc de salario per annum, XXV flor. p. p.², prout | percipere soliti sunt castellani | ibidem ante ipsum. Et allocatur | sibi dictum salarium ad | rationem ipsius pro uno | anno integro, viginti octo | septimanis et tribus diebus, | incepitis die sexdecima inclusive | mensis aprilis anno Domini M° | IIII^C nonagesimo et finitis die prima | exclusive mensis novembris anno | Domini M° IIII^C nonagesimo primo, | de quibus ut supra computat, videlicet XXXVIII flor. VIII den. et terc. et quart. unius den. gross. p. p.

...

Summa librate, deducti et allocati

. VI^C IIII^{XX} X flor. VIII den. et II terc. I quart. XIIⁱ unius | den. gross. p. p.

...

Tenor inventarii bonorum | mobilium existentium in castro | Quarti.

«In nomine Domini | amen. Anno eiusdem Domini currente | millesimo quatercentesimo nonagesimo | primo, indicione nona, die vero ultima | mensis octobris. Actum ante portam castri | Quarti, presentibus ibidem nobilibus | egregiisque viris Iacobo de Provanis, ex | dominis Laynici, baillivo Vallauguste³, Petro Perruqueti, | procuratore fiscali in Valle Augusta, | Anthonio Voudani, Dominico Trucheti, Bartholomeo | de Larey, notario, Stephanino de Orto et Matheo | de Roz ac pluribus aliis personis ibidem | abstantibus et existentibus, testibus ad hec | omnia et singula infrascripta vocatis, notis pariterque et rogatis. Cunctis per | hoc presens publicum instrumentum appareat | evidenter et liquide manifestum quod | ibidem personaliter constitutus nobilis | vir Monfortus de Monteforti olim | vicecastellanus mandamentorum Quarti | et Oyacie pro illustrissimo principe domino | nostro duce Sabaudie, finito tempore | dicti sui officii castri Quarti, qui reddidit | et remisit nobili viro Gaudio Rofferii, | moderno castellano dictorum mandamentorum | Quarti et Oyacie, ibidem presenti et recipienti, consentienti et acceptanti vice nomine et | ad opus prelibati domini nostri ducis Sabaudie | et suorum bona mobilia infrascripta | et ita in dicto castro Quarti existencia | per prelibatum nobilem Glaudium Rofferii, | castellanum modernum Quarti nomine | prelibati domini nostri ducis Sabaudie |

1 *Lire: capiens.*

2 *Le montant du salaire est ajouté dans la marge droite avec un rappel.*

3 *Lire: Vallisauguste.*

preservanda et custodienda. Et quiquidem | prefatus nobilis Glaudius Rofferii, castellanus | predictus pro se et suis heredibus et eius | causam habituris, iuratus promisit per | suum iuramentum super sanctis Dei | scripturis coram in manibus mis notarii | subsignati prestitum et sub obligacione | omnium bonorum suorum quorumcumque mobilium | et immobilium presencium et futurorum | reddere bonum, iustum et legale computum | illustrissimo principi domino nostro duci | Sabaudie, licet absenti tamquam presenti, melque notario subsignato, stipulanti et recipienti | uti publice persone vice nomine et ad opus | prelibati domini nostri ducis Sabaudie et suorum | ac omnium aliorum quorum eius nomine poterit | interesse, unacum omnium reliquorum restitucione, | sub pena restitucionis¹ omnium dampnorum, | expensarum et interesse. Bona mobilia sunt | ista que infra describuntur.

Et primo, in | grossa turri superiori, unum buffetum cum | suis ferris et aliis ferramentis opportunis. | Item ibidem unam magnam archam nemoris | nucis, unam tabulam cum suis extochetis | nemoris nucis. Item ibidem unam bancham | nucis cum marchepie. Item ibidem | aliud banchum nemoris in quo sunt duo | banchalia cum suis seris et clavibus. | Item tria armatoria cum suis seris et | clavibus in duobus. Item ibidem unam | lycteriam cum carreto. Item in cammera | retro ipsam turrim unam leyteriam et duo | parva armatoria. Item in menbro | ipsius turris superioris unum magnum | tornavent cum sua sera. Item in soturno | seu cellerio sunt² duodecim vasa | pro tenendo vinum, continentia viginti quatuor³ | modia et decem sestaria. Item | sunt due alie antique extra dictum | cellerium parum valentes. Item apud | dictum cellerium sunt cepi et chata pro | preysoneriis. Item unum par ferrorum | pro incarceratis. Item in sala inferiori | noviter facta unum buffetum cum suis seris | et aliis opportunis. Item ibidem unum | tornavent cum suis ferramentis opportunis. | Item ibidem duo tabule nucis cum suis | extochetis. Item unam bancham nemoris | albi. Item unam bancham nemoris veterem. | Item ibidem due forme. Item in coquina | ibidem prope dictam salam unum magnum | armatorium seu buffetum cum suis seris | opportunis. Item ibidem unam tabulam | cum suis extochetis. Item ibidem unam | magnam cathenam seu fermagium. Item ibidem | unum morterium lapidem⁴. Item ibidem | due prave banchete antique pauci | valloris. Item ibidem unum tornavent | cum suis ferramentis. Item ibidem unum | buffetum bene minusatum cum seris et | ferramentis opportunis. Item ibidem | unum banchum nucis cum una barra | virante hinc et inde. Item ibidem | unam tabulam nucis cum suis extochetis | nucis. Item unam leyteriam ibidem in | dicta sala. Item in cammera prope | dictam salam unum tornavent cum suis | ferramentis. Item ibidem in dicta | cammera unum buffetum in muro. Item | ibidem unam⁵ leyteriam. Item ibidem | unam tabellam cum

1 *Effacé*: d.

2 *Effacé*: duo vasa.

3 *Effacé*: et des.

4 *Lire*: lapideum.

5 *Effacé*: Ser.

suis extochetis parvam | et nemoris albi. Item et in alia | cammera sequenti unam leyteriam. | Item in bassa cammera prope coquinam | unam leyteriam. Item ibidem in dicta | cammera unam bossam veterem in qua | buratur farinam. Item in alio menbro | novo vocato dispensa due rote nemoris | nucis seu turni pro tenendo caseos et | alia neccessaria. Item ibidem unam serratam | veterem levatam de quadam fenestra. | Item ibidem unam mastram veterem | cum suo copertorio. Item sunt in dicto | castro undecim scabelli et due catedre | ad baston. Item in magna sala antiqua, | depincta a quolibet latere de longo | ipsius sale, due banche antique. | Item ibidem in dicta sala unam tabulam | cum extochetis veteris¹. Item unum | cornu de cerf duplicum alte in medio | ipsius sale stapiatum una cathena ferri. | Item in cammera supra portale unam | leyteriam. Item ibidem unam tabulam | cum extochetis. Item sub dictam | magnam salam antiquam est una | mangeria nemoris ubi alias tenebantur | equi et teneri possunt. Item in | cappella due campane metalli | existentes super dictam cappellam garnite | ad pulsandum. Item <in> dicta cappella | furnimenta altaris cum pannis, casula, | calice, patena et duobus pravis pitarfis | stangny cum quibus ministratur sacerdoti | vinum et aquam in missa ac in libris | bene antiquis. Item in dicta cappella | duo parva candelabra que fuerunt | offerta. Item in stabulo novo | mangiarie² lapidis, calcis et nemoris | cum suis³ restellerio de longo ad longum ab uno latere⁴. Item in pallierio | supra dictum stabulum unum pontonum | de longo ad longum pro videndo fenestras. | Item omnes porte et fenestre facte in | dictis omnibus membris de novo habent | portas nemoris cum seris et aliis ferramentis | opportunis et sunt in summa decemocto | sere cum eorum clavibus XVIII portarum. | Relique vero porte et fenestre habent | eorum ferriculum cum ferramentis, | salva sera et clave. De quibus premissis | omnibus iussum fuit michi notario | subsignato fieri et tradi publicum | instrumentum.

Et ego, Bonifacius Tolleni, | publicus auctoritate imperiali notarius, hoc presens | publicum instrumentum michi | fieri iussum rogatus recepi, aliisque occupatus negotiis, scribi et levari feci | manu alterius notarii ex licencia michi | super hoc acatributa⁵. Ideo me hic subscripsi | mea manu propria fideliterque signavi | in testimonium omnium premissorum».

Tenor supplicacionis et binarum | licterarum dominicalium ad causam | possessionis huius officii obtentarum, | et primo primarum licterarum.

«Blancha, duchissa Sabaudie, tutrix | et tutorio nomine illustrissimi principis | filii nostri carissimi Caroli Iohannis Amedei, | Sabaudie etc. ducis. Universis serie presencium | fiat manifestum quod cum hodie subscripta | inter dilectos fideles

1 *Lire: veteribus.*

2 *Effacé: p.*

3 *Lire: suo.*

4 *Le mot latere est répété.*

5 *Les mots ex licencia michi super hoc acatributa sont insérés à la fin du paragraphe avec un rappel.*

nostros Monfortum | de Monteforti, modernum castellanum | Quarti hinc et Glaudium Rofferii, | secretarium ducalem, futurum castellanum, | eiusdem loci inde, fuerit factum accordum | in quo inter cetera in eodem contenta | canetur quod dictus Monfortus teneat et | exercere habeat dictum officium usque ad | festum beati Michaelis archangeli proxime venturum. Ecce quod nos, supplicacioni dicti | Monforti super hiis nobis facte annuentes, | dictum terminum exercicii dicti officii | et appunctuamentum predictum ratum | habemus et acceptum per dictumque Monfortum | de Monteforti dictum officium exerceri | volumus usque ad dictum festum sancti | Michaelis absque impedimento sibi per | dictum Rofferii nec alium quempiam | inferendo et suis iussibus, iniunctionibus, | preceptis, sentenciis et mandatis dictum | exercendo officium fiendis et ferendis | pareri volumus et intendi cum et | sine penis velut castellano dicti loci | per nos ut premittimus constituto et | deputato, oppositionibus, excusacionibus, | licteris, mandatis et aliis in contrarium | adducentibus et facientibus non obstantibus. | Datum Thaurini die vigesima octava | maii anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo primo per dominam, presentibus | dominis reverendo Anthonio Championis, | episcopo Gebennarum, cancellario Sabaudie, | Merlone de Plozasco, admirato Rohdii, Amedeo de Romagnano, apostolico | prothonotario, Iohanne Cloppeti, presidente | Breyssie, Anthonio de Gingino, domino | Dydone, Petro de Agaciis, Deffendente | de Pectenatis, advocate, Sebastiano | Serreri, domino Gallianici, thesaurario. | Reddat licteras portitori. Beczon».

Tenor supplicacionis.

«Illustrissime princeps humiliter exponitur, | pro parte nobilis Monforti de Monteforti, | verum fore quod, cum esset aliqualis | differencia de et super castellania | Quarti inter ipsum exponentem hinc | et egregium Glaudium Rofferii inde, | fuit mediante tractatu magnifici domini | theasaurarii deuentum ad appunctuamentum | seu ordinamentum per quod inter cetera | fuit ordinatum quod exponens ipse regeret | officium ipsum usque ad festum | sancti Michaelis proxime venturum | pro complemento anni. Et demum, | interveniente beneplacito Illustrissimi Domini Vestri, | illud remittere deberet Gaudio Rofferii. | Ecce quod, incontinenti facto appunctuamento | et quindecim diebus vel circha post | ipsum appunctuamentum, ad instigacionem, | ut creditur, dicti Rofferii, fuerunt mandate | sumi informaciones contra ipsum | et sibi interditum officium predictum | ac positus, in locum sui, egregius Glaudius | Rofferii. Qui per spacium sex ebdomadarum | ipse et egregius procurator fiscalis | Vallisauguste qui dictas informaciones | sumpsit, dictum officium exercuerunt absque | eo quod compertum fuerit, per dictas assertas | informaciones, in aliquo delinquisse nec | quicquam, ut credit, in honeste fecisse. Adeo quod, | causante dicta interdictione, non potuit | exponens ipse, de denunciis et querellis | in manibus suis et eius locumtenentis | factis, iusticiam ministrare nec compositionem | facere, et longo tempore ante dictam | interdictionem in non modicum preiudicium | prefate Illustrissime Dominationi Vestre, cui compositiones | spectant et pertinent, excepto eius quarto | denario. Supplicavit igitur, premissis | actentis, se ad dictum tempus interdictionis deperditum per tantumdem tempus restitui | et dictum officium

sibi regendi committi | ut possit dictas compositiones et alia | neccessaria tam pro prefata Illustrissima Dominacione Vestra | quam pro ipso exponente facere, prout credere | fore de mente prelibate illustrissime domine nostre quam | Altissimus ad vota conservet».

Tenor licterarum.

«Blancha, ducissa Sabaudie, tutrix et | tutorio nomine illustrissimi principis | filii nostri carissimi Caroli Iohannis Amedei, | ducis Sabaudie etc. Universis sit manifestum | quod nos, visis supplicacione licterisque | nostris sub annexis et considerans in eis | contentis, actento presertim quod post | constitutionem dilecto fideli secretario | nostro Gaudio Rofferii de officio castellanie | officii Quarti factam, Monfortus supplicans | medio tempore ab eodem officio et | illius exercicio suspensus fuit. Ideo, ac | certis aliis bonis moto respectibus, | terminum cadentem ad festum sancti | Michaelis proximum, ut ex dictis | sub annexis anticipatur, prorogamus | ad et per totum mensem octobris proxime | venturum sub eisdem modis, formis, | condicionibus, penis, obligacionibus, | administracione iusticie, commoditatibus | et aliis quibus huic ad festum predicti | sancti Michaelis suberat et gaudere | debebat. Ita tamen et taliter quod | teneatur et debeat de dicto festo sancti | Michaelis ad et per totum mensem | octobris predictum pati et permittere | dictum Rofferii seu pro eo agentes | intrare castrum dicti loci Quarti | indredique¹ et egredi eciam et victualia | ac alia bona in eodem castro receptare et | fideliter custodiri permittere absque | aliquo impedimento vel contradictione, | necnon in fine ipsius mensis octobris dictum | castrum et officium remittere eidem | Rofferio absque alterius expectacione mandati, | sub obligacionibus, penis et modis predictis. | Datum Thaurini, die vigesima tercia | septembris millesimo quatercentesimo | nonagesimo primo per dominam, presentibus | domino reverendo Anthonio Championis, episcopo | Gebennarum, cancellario Sabaudie, | Amedeo de Romagnano, prothonotario | apostolico, Iohanne Cloppeti, preside | Breyssie, Vasino de Solaro, condomino | Morete, Petro Agacia, Petro Cara, | Ludovico de Vignate, Deffendente Pectenatis, | advoco, Sebastiano Ferrerii, domino | Gallianici, Sabaudie thesaurario. | Reddat licteras portitori. De Ruscaciis».

83. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 46, 4° vol., 1491-1492

1^{er} novembre 1491 – 15 avril 1492

Glaudius Rofferii

Computus egregii ducalis | [secretarii] Glaudii Rofferii castellani castri, | [castell] aniarum mandamentorumque et ressortorum | [Quarti, O]lyacie et Vallispelline simul unitarum | [et suarum] solitarum pertinenciarum quarumcumque | [per illustri] ssimam dominam nostram, dominam | [Blancham] duchissam Sabaudie, tutricem et |

1 Lire: ingredique.

[tutorio no]mine, ducali constituti | et ordinati ad videlicet | et [per tres] annos tunc proximos, continuos et integros, | die quinta mensis iunii anno nonagesimo primo | in[cohando]s et] simili die, ipsis tribus annis penis revolutis, | f[iniendos et] ulterius dum bene fecerit et domine fuerit | voluntatis, sub annuis stipendiis, commoditatibus, | prerogativis, honoribus et oneribus per consimiles | castellanos ibidem percipi et supportari solitis, | salvis tamen iuribus nobilis Iohannis de | Rossellione, magni castellani ibidem¹. Ita eciā | et taliter quod ipse Glaudius antequam dicti officii | possessionem adhipiscatur caucionem in talibus | prefati solitam in manibus domini presidentis et magistrorum | computorum domini aut spectabilis ducalis consiliarii | Sebastiani Ferrerii, thesaurarii Sabaudie, ydoneam | prestari teneatur, et sub aliis modis et | formis laciū descriptis et declaratis in lictera dominicali huiusmodi constitucionis – data Thaurini, | die quarta mensis februarii anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo primo, debite sigillata et | manu Richardi ducalis secretarii signata – deinde | per eandem illustrissimam dominam nostram duchissam | in eodem officio confermati et quatenus opus est de | novo constituti, constantibus aliis licteris | datis Thononi die vicesima mensis octobris | anno predicto, quarum tenores inferius in librata | salarii dicti castellani sunt inserti. De | redditibus, preysiis, obvencionibus, exitibusque et | emolumētis quibuscumque dicte castellanie | receptisque et libratis per dictum castellanum aut alium eius nomine, racione dicti officii pro | domino quovismodo factis, a die prima inclusive | mensis novembri anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo primo – quibus die et anno huiusmodi | castellanie officium exercere incohavit, | vigore appunctuamenti et binarum licterarum | dominicalium in fine computi proxime precedentis | insertarum – usque ad diem sexdecimam exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^c nonagesimo | secundo, videlicet de viginti tribus septimanis | et quinque diebus integris. Receptus apud | Chamberiacum, presentibus spectabili et egregiis viris domino | Andrea de Martello, domino Grandimontis presidente, | Iohanne Malleti, Alexandro Richardsonis et Iacobo Lamberti, | ex magistris et auditoribus computorum domini per Petrum | Lamberti, clavarium et ex receptoribus dictorum computorum. | Redditusque per eundem castellanum et examinatus | die octava mensis iunii anno eodem LXXXII.

...
Summa tocius | recepte huius computi²

. IIII^c IIII^{xx} IIII libr. V sol. IIII den. terc. et quart. unius den. mon. curs.

- . III libr. III sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV
- . I sol. VII den. forc.
- . IIII^c XI flor. X den. gross. p. p.

1 *Dans la marge gauche:* Vide pro domino.

2 *Dans la marge gauche:* Valet in summa presens recepta: VIII^c XIII flor. IIII den. quart. et quart. unius den. terc. et quart. XIIⁱ et quart. XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

. XVI flor. et dymid. b. p. vet.
Et . LXI franch. ad XV De quibus

Libravit¹ sibi ipsi nobili Galudio | Rofferii² castellano | ut supra constituto,
capienti | de salario per annum viginti | quinque flor. p. p., prout capiebat | castellanus
ibidem ante | ipsum, ex constitutione sibi <facta> per | illustrissimam dominam
nostram | dominam Blancham de Monteferrato, | duchissam Sabaudie, tutricem
| et tutorio nomine illustrissimi principis | domini nostri domini Caroli Iohannis |
Amedei Sabaudie etc. ducis, | constituto et ordinato ad et per | tres annos continuos
et integros | et ulterius dum bene fecerit et | ipsius domine nostre fuerit voluntatis, |
salvis tamen iuribus spectabilis | domini Iohannis de Rossellione, | magni castellani
dicti loci, | ut per ipsius domine nostre duchisse | licteram de testimonio premissorum
| ac constitutione predicta, cuius | tenor talis est:

«Blancha | duchissa Sabaudie, tutrix et tutorio nomine | illustrissimi filii nostri carissimi Caroli Iohannis Amedei, | ducis Sabaudie etc. Universis serie presencium | fieri volumus manifestum quod nos, | actendentes ad sensum, scienciam, prudenciam, | obsequendi promptitudinem et alias virtutes | quibus personam dilecti fidelis secretarii | nostri Glaudii Rofferii novimus comprobatam, | ex nostris certis sciencia motuque proprio | ac consilii deliberatione eundem Glaudium, | presentem et cum graciarum actione | humiliter acceptantem, facimus, constituimus | et deputamus castellanum castri et tocius mandamenti ac ressorti | Quarti et Oyacie suarumque solitarum | pertinenciarum ad et per tres annos | proximos, die vicesima quinta mensis | iugnii proxime venturi incohandos | et simili die, ipsis tribus annis prius | revolutis, finiendos et ulterius dum | bene fecerit et nostre voluntatis fuerit. | Eadem propterea regimen et omnimodam | dicti officii administracionem per | tempus predictum commicentes, sub | honoribus, preheminenciis, prerogativis, | stipendiis ac aliis per consimiles castellanos | percipi et supportari solitis, salvis | tamen in hiis iuribus dilecti fidelis nostri | Iohannis de Rossillione, magni castellani | ipsius loci Quarti. Ita eciam et taliter quod | ipse Glaudius, antequam dicti officii possessionem | adhipiscatur, caucionem in talibus | prestari solitam in manibus presidentis et magistrorum | camere computorum aut spectabilis | ac benedilecti fidelis consiliarii nostri | Sebastiani Ferrerii, domini Gallianici, | thesaurarii et financierum Sabaudie | generalis, ydoneam prestari teneatur. | Ipse eciam Glaudius iuramentum in talibus | prestari solitum nostris in manibus | corporaliter prestitit. Mandantes | propterea consiliis nobiscum | et Chamberiaci | residentibus, necnon prefatis presidenti et | magistris et baillivo ac procuratori Vallisauguste, | castellanis quoque Cliti, Bardi et | Montisoveti ac ceteris universis et | singulis ducalibus officiariis, mediatis | et immediatis, quibus presentes pervenerunt, | ipsorum eciam officiariorum locatenentibus | et cuilibet eorundem, sub pena centum | librarum forcium pro

1 *Dans la marge gauche:* Salarium.

2 Effacé; vice.

singulo, dictis consiliis | et de camera inferiore quatenus huiusmodi | constitucionis licteras nostras, iuxta ipsorum formam | et tenorem ac per tempus predictum¹, | prefato Gaudio teneant, actendant et | observent ac ipsum in ipsius castellanie | officii possessionem, hiis visis, ponant | et inducant ac positum manuteneant | tuheantur et defendant adversus | quoscumque ac quocumque ab eodem officio | semoto universisque et singulis | eidem officio submissis, ducalibus subdictis | quod eidem Gaudio suisque iussibus, mandatis, | sentenciis, ordinacionibus, iniunctionibus | pareant, intendant et assistant | veluti castellano ut supra per nos deputato | et constituto in nulloque contraveniant quomodolibet | vel opponant hiis mandatis ac aliis | in contrarium facientibus et adducendis quibuscumque | non obstantibus, has in testimonium concedentes. | Datas Thaurini die quarta februarii | anno Domini M° IIII^C nonagesimo primo | per dominam, presentibus illustri | Philiberto de Sabaudia, comite Baugiaci, | gubernatore et generali | locumtenente, necnon dominis reverendo Anthonio | Champions, episcopo Gebennarum, cancellario | Sabaudie, Merlone de Plozaco, admiratore Rochi, | A. de Romagnano, apostolico prothonotario, | A. de Gingino, domino Dydrene, Petro | de Agaciis, Petro de Cara, Deffendente de | Pectenatis, advocato fiscalis, Sebastiano Ferrerii, | domino Gallianici, theasaurario et financierum | Sabaudie generali. Reddat licteras portatori. Richardi».

Et quasquidem licteras constitucionis | prefata illustrissima domina nostra | duchissa confirmavit et observari | voluit ipsumque nobilem Glaudium | quantum opus est de novo | constituit castellanum dictorum | locorum per presens predictum ad | videlicet et per tres annos predictos, | sub modis et formis laciis | descriptis in dicta lictera dominicali, | data Thaurini die vigesima | octobris anno Domini M° IIII^C nonagesimo | primo, cuius copia in fine presentis | computi consuta est. Capientem | propter hoc viginti quinque flor. p. p. | de salario per annum, prout percipere | soliti sunt castellani ibidem ante | ipsum. Et allocatur sibi hic | dictum salarium ad rationem | ipsius pro viginti tribus septimanis | et quinque diebus integris, inceptis | die prima inclusive mensis | novembris anno Domini M° IIII^C | nonagesimo primo et finitis | die sexdecima exclusive mensis | aprilis anno Domini M° IIII^C | nonagesimo secundo, de quibus | ut supra computat, ascendentis | ad XI flor. III den. quart. et VI^{us} et quart. unius p. p.

... Libravit Vuilliermo de Verteys, | habitatori Quarti, pro decem theysiis bornellorum | per eum implicatorum in reparatione | bornelli castri Quarti ad rationem sex | quartorum pro qualibet theysia, tam pro | labore et salario quam expensis, | ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | subscriptorum quindecim den. gross. p. p. | per ipsum Vuillierum pro premissis | a dicto Vuilliermo, <ut per> licteram inde receptam | sub anno Domini M° IIII^C nonagesimo | secundo et die vicesima secunda | mensis maii quam reddit in quadam | cedula papiri scriptam et | manu Iohannis Iaquemeti, notarii, | signatam,

1 *Effacé: ter.*

XV den. gross. p. p.

...

Summa librate, salarii et deducti

. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. curs.

Et . II^M C XII flor. VI den. quart. VIⁱ et quart. unius gross. p. p.

...

Tenor inventariorum et primo | tenor primi inventarii.

«In nomine Domini amen. Anno eiusdem | Domini currente millesimo quatercentesimo nonagesimo | primo, indicione nona et die ultima mensis | octobris, actum ante portam castri Quarti, | presentibus ibidem nobilibus egregiisque viris | Iacobo de Provanis, ex dominis Laynici, baillivo Vallisauguste, Petro Perruqueti, procuratore | fiscali in Valleaugusta, Anthonio Verdani¹, | Dominico Trucheti, Bartholomeo de Larey, notario, | Stephano de Orto et Matheo de Roz ac pluribus | aliis personis ibidem astantibus et existentibus, | testibus ad hec omnia et singula infrascripta | vocatis, notis pariterque et rogatis. Cunctis | per hoc presens publicum instrumentum | appareat evidenter et liquide manifestum | sit quod ibidem personaliter constitutus | nobilis vir Monfortus de Monteforti, olim vicecastellanus | mandamentorum Quarti et Oyacie, pro illustrissimo | principe domino nostro duce Sabaudie, finito | tempore dicti sui officii castri Quarti, quod | reddidit et remisit nobili Gaudio Rofferii, | moderno castellano dictorum mandamentorum | Quarti et Oyacie, ibidem presenti et recipienti, | consencienti et acceptanti vice nomine et ad | opus prelibati domini nostri ducis Sabaudie | et suorum bona mobilia infrascripta et servata | in dicto castro Quarti existencia per prelibatum | nobilem Glaudium Rofferii, castellanum | modernum Quarti, nomine prelibati domini | nostri ducis Sabaudie preservanda et | custodienda. Et quiquidem prefatus nobilis | Glaudius Rofferii, castellanus predictus | pro se et suis heredibus et eius causam | habituris, iuratus promisit per suum | iuramentum ad sancta Dei evvangelia | in manibus mis notarii subsignati | prestitum et sub obligacione omnium bonorum | suorum mobilium et immobilium presencium et | futurorum quorumcumque reddere bonum, | iustum et legale computum illustrissimo | principi domino nostro duci Sabaudie, licet | absenti tanquam presenti, meque notario | stipulanti et recipienti, uti publice persone | vice nomine et ad opus prelibati domini | nostri ducis Sabaudie et suorum ac | omnium aliorum, quorum eius nomine poterit | interesse, unacum reliquorum restituzione, | sub pena restitucionis omnium dampnorum, | expensarum et interesse. Bona mobilia | sunt ista que infra describuntur.

Et primo, in grossa turri superiori, unum | buffetum cum suis ferris et aliis ferramentis | opportunis.

Item ibidem unam magnam archam nemoris | nucis et unam tabulam cum suis extochetis | nemoris nucis.

Item ibidem unam bancham nucis cum | marchepie.

1 Lire: Voudani.

Item ibidem aliud banchum nemoris in quo | sunt duo banchalia cum suis seris et | clavibus.

Item tria armatoria cum suis seris et | clavibus in duobus.

Item ibidem unam liecteriam cum | carreto.

Item in camera retro ipsam turrim unam | liecteriam et duo parva armatoria.

Item in membro ipsius turris superioris unum | magnum tornavent cum sua sera.

Item in soturno seu sellerio sunt duodecim | vasa pro tenendo vinum, continencia viginti | quatuor media et decem sestaria.

Item sunt due alie magne extra sellerium | predictum parum valentes.

Item apud dictum sellerium sunt cept et chat[hene] | pro preysoneriis.

Item unum par ferrorum pro incareratis.

Item in sala inferiori noviter facta unum | buffetum cum suis seris et aliis opportunis.

Item ibidem unum tornavent cum suis | ferramentis opportunis.

Item ibidem due tabulle nucis cum suis | extochetis.

Item unam bancham nemoris albi.

Item unam bancham nemoris veterem.

Item ibidem due forme.

Item in coquina ibidem prope dictam salam | unum magnum armatorium seu buffetum cum suis | seris opportunis.

Item ibidem unam tabulam cum suis | extochetis.

Item ibidem unam magnam cathenam seu | fermagium.

Item ibidem unum morterium lapideum.

Item ibidem due prave banchete antique | pauci valloris.

Item ibidem unum tornavent cum suis | ferramentis.

Item ibidem unum buffetum bene minusiatum | cum seris et ferramentis opportunis.

Item ibidem unum banchum nucis cum una | barra virante hincinde.

Item ibidem unam tabulam nucis cum suis | extochetis nucis.

Item unam liecteriam ibidem in dicta | sala.

Item in camera prope dictam salam unum | tornavent cum suis ferramentis.

Item ibidem in dicta camera unum buffetum | in muro.

Item ibidem unam liecteriam.

Item ibidem unam tabullam cum suis ectochetis | parvam et nemoris albi.

Item in alia camera sequenti unam | liecteriam.

Item in bassa camera prope coquinam unam | liecteriam.

Item ibidem in dicta camera unam bossam | veterem in qua buratur farinam.

Item in alio membro novo vocato dispensario | due rote nemoris nucis seu turni pro tenendo | caseos et alia neccessaria.

Item ibidem unam serratam veterem elevatam | de quadam fenestra.

Item ibidem unam mastram veterem cum | suo copertorio.

Item sunt in dicto castro undecim scabelli | et due cathedre ad baston.

Item in magna sala antiqua, depincta a | quolibet latere de longo ipsius sale, due

| banche antique.

Item ibidem in dicta sala unam tabulam | cum ectochetis veteribus.

Item unum cornu de cerf duplicitis alte in | medio ipsius sale stapiatum una cathena | ferrea.

Item in camera supra portale unam | lieteriam.

Item ibidem unam tabulam cum | ectochetis.

Item subtus dictam magnam salam | antiquam est una mangeria nemoris ubi | alias tenebantur equi et teneri possunt.

Item in capella due campane metalli existentes | super dictam capellam garnite ad pulsandum.

Item in dicta capella furnimenta altaris cum | pannis, casula, calice, patena et duobus pravis | pitarris stagno cum quibus ministratur | sacerdoti vinum et aquam in missa ac in libris | antiquis.

Item in dicta capella duo parva candelabra | que fuerunt offerta.

Item in stabulo novo mengerie lapidis, | calcis et nemoris cum suis restelleriis | de longo ad longum ab uno latere.

Item in pallierio supra dictum stabulum | unum ponchonum de longo ad longum pro | videndo fenestras.

Item omnes porte et fenestre facte in dictis | omnibus membris de novo habent portas | nemoris cum seris et aliis ferramentis opportunis | et sunt in summa decemocto sere cum suis clavibus XVIII portarum.

Relique vero porte et fenestre habent | eorum ferroglia cum ferramentis, salva sera | et clave.

De quibus premissis omnibus iussum fuit | michi notario subsignato fieri et tradi | publicum instrumentum. Et ego, Bonifacius Tolleni, publicus auctoritate | imperiali notarius, hoc presens | publicum | instrumentum michi fieri iussum rogatus recepi, | aliisque occupatus negotiis, scribi et levari feci | manu alterius notarii ex licencia michi super | hoc attributa. Ideo me hic subscripti mea | manu propria fideliterque signavi | in testimonium omnium premissorum ».

Tenor secundi inventarii | artillieriarum.

«In nomine Domini amen. Anno a | nativitate eiusdem Domini, sumpto currente | millesimo quatercentesimo nonagesimo primo, | indicione nona, die vero ultima mensis | octobris. Actum ante portam castri Quarti, | presentibus ibidem nobilibus egregiisque viris | Iacobo de Provanis, ex dominis Laynici, baillivo Auguste, Petro Perruqueti, procuratore | fiscali in Valle Augusta, Anthonio Voudani, | Domino¹ Trucheti, notario, Bartholomeo de Larey, etiam notario, Stephano de Orto | et Matheo de Roz, pluribusque aliis | ibidem existentibus ad hec omnia infrascripta | peragenda vocatis pariter et rogatis. | Notum sit omnibus, tam presentibus quam | futuris, quod, cum anno et die presentibus | nobilis Monfortus de Monteforti, olim | vicecastellanus

1 *Lire:* Dominico.

mandamenti Quarti, pro | illustrissimo principe domino nostro Sabaudie | duce remiserit nonnulla bona mobilia | existencia infra dictum castrum Quarti | nobili viro Gaudio Rofferii, castellano | moderno Quarti, sub debito inventario | die presenti per me notarium subscriptum | recepto, hinc siquidem fuit et est | quod, ultra predicta bona mobilia | contenta et mencionata in predicto | inventario, ipse nobilis Montfortus, | olim castellanus Quarti, tradidit et | remisit, sub debito inventario, artillierias | et bona mobilia subscripta quas et | que ipse nobilis Montfortus, ut ibidem | asserebat, de suo proprio fieri fecit | et emit predicto nobili Gaudio Rofferii, | moderno castellano castri et mandamenti | Quarti, presenti ibidem, acceptanti et | recipienti pro se et suis, sub tamen | pactis, promissionibus, condicionibus | et reservacionibus subscriptis semper | salvis, de quibus infra. Bona mobilia et artillierie sunt | hec.

Primo duos banderios ferri pulcros et | honestos, ponderantes quaterviginti et sex | libras, taxatos qualibet libra uno denario | gross. et sic valent VII flor. den. gross. p. p.

Item duos alias landerios, ponderantes | quaterviginti et quatuor libras, taxatos | ut supra qualibet libra uno den. gross. et sic | valent VII flor. p. p.

Item unum veren, ponderantem viginti octo | libras cum dimidia ferri, taxata qualibet | libra tribus quartis unius den. gross. et sic valet XXI den. quart. et quart. gross. p. p.

Item duos alias veren parvos, ponderantes | quatuordecim libras cum dimidia ferri, | taxata qualibet libra ut supra tribus | quartis unius den. gross. et sic | valent X den. III quart. et quart. gross. p. p.

Item de salpetre pro pulvere colobrinarum, | detractis duobus barralibus, ponderante | videlicet LXXII libr. salpetre.

Item in pulvere facto et complete, detractis | barrillietis, XVI libr. pulveris.

Item quinque colovrinas bonas et | pulcras, taxata qualibet colovrina ad duos | flor. p. p. est in summa X flor. p. p.

Item duos vueges et duas allabardas, | taxatas qualibet pecia ad duos flor. | p. p. et sic in summa VIII flor. p. p.

Item tres arbalestas novas et bonas, | taxata qualibet arbalesta ad quadraginta | den. gross. et sic in summa X flor. p. p.

Item unum bonum querniquinum, taxatum | ad VI flor. VI den. gross. p. p.

Item centum et triginta tres virothonos | non ferratos, taxatos ad II¹ flor. p. p.

Item ducentum et duodecim lapides plombi | pro colovrinis.

Item duos muellos seu modulos ad faciendum | dictos lapides pro colovrinis et quilibet | ipsorum facit duos lapides.

Protestans idem nobilis Montfortus | et ita pacto expresso pacisciens cum | prefato nobili Gaudio Rofferii, moderno | castellano Quarti, quod, si predicta | bona mobilia ut supra inventarizata | ultra contenta in primo inventario | intrantur sibi et allocentur in suis | postremo fiendis computis, illa sint et | restent sub debito inventario

1 *Effacé:* IIII.

in manibus | ipsius nobilis Glaudii Rofferii, castellani, | ad opus illustrissimi principis domini | nostri ducis.

Alias autem et casu quo sibi non allocentur | nec intrentur per magistros dominos camere | quod illa eidem nobili Montforto et suis sint salva.

Teneaturque ipse nobilis Glaudius Rofferii | quod et iuratus promisit pro se et suis | heredibus et successoribus eiusque causam | habituris et eius iuramento super sanctis | Dei evangelia corporaliter in mis dicti notarii | manibus tactis prestito eidem nobili | Montforto et suis reddere et restituere.

Aut secum cum eodem de valore ipsorum | bonorum mobilium concordare, et hoc ad | primam requisicionem dicti nobilis Montforti | et suorum recipiendo per dictum nobilem | Glaudium quietanciam de ipsis bonis | mobilibus, ut supra, receptis ab eodem | nobili Montforto et suis, | cum permissionibus bonorum, obligacionibus, | renunciaczionibus et aliis clausulis in talibus | debit is et opportunis. De quibus premissis | omnibus iussum fuit michi notario subscripto | fieri et tradi publicum instrumentum.

Et ego, Bonifacius Tolleni, publicus | auctoritate imperiali notarius, premissis | omnibus et singulis, interfui et hoc presens | publicum instrumentum michi fieri iussum | rogatus recepi, aliisque occupatus | negotiis, scribi et levari manu alterius | notarii ex licencia michi super hoc | aatributa. Ideo me hic subscrispi mea | manu propria fideliterque signavi in | testimonium omnium premissorum».

Et quarumquidem bonorum mobilium et | artillieriarum precia dicto nobili Montforto | in computo proxime precedentis fuerunt | intrata.

Tenor licterarum constitutionis castellanie officii | Quarti nobilis Glaudii Rofferii.

«Blancha, duchissa Sabaudie, tutrix et tutorio nomine | illustrissimi filii nostri carissimi Caroli Iohannis Amedei, ducis Sabaudie etc. | Universis serie presencium fieri volumus manifestum | quod nos, actendentes ad sensum, scienciam, prudenciam, obsequendi | promptitudinem ac alias virtutes quibus personam | dilecti fidelis secretarii nostri Glaudii Rofferii novimus | comprobatam, ex nostra certa sciencia motuque proprio ac | consilii deliberatione eundem Glaudium, presentem ac cum | graciaram actione humiliter acceptantem, facimus, constituimus et | deputamus castellanum castri et totius mandamenti ac ressorti | Quarti et Oyacie suarumque solitarum pertinenciarum ad et per tres annos | proximos, die vigesima quinta mensis iunii proxime | venturi incohando et simili die ipsis tribus annis | prius revolutis finiendos et ulterius dum bene fecerit | et nostre voluntatis fuerit. Eidem propterea regimen et | omnimodam dicti officii administracionem per tempus predictum | commicentes, sub honoribus, preheminenciis, prerogativis, | stipendiis ac aliis per consimiles castellanos percipi et supportari | solitis, salvis tamen in his iuribus dilecti fidelis nostri | Iohannis de Rossillione, magni castellani ipsius loci Quarti. | Ita eciam et taliter quod ipse Glaudius, antequam dicti officii | possessionem adhipiscatur, cautionem in talibus prestari | solitam in manibus presidentis et magistrorum camere computorum | aut spectabilis ac benedilecti fidelis consiliarii nostri | Sebastiani Ferrerii, domini Gallianici, thesaurarii et | financierum Sabaudie generalis, idoneam

prestari teneatur¹. | Ipse eciam Glaudius iuramentum in talibus prestari | solitum nostris in manibus corporaliter prestitit. Mandantes | propterea consiliis nobiscum et Chamberiaci residentibus, necnon | prefatis presidenti et magistris baillivoque et procuratori | Vallisauguste, castellanisque Cliti, Bardi et Montisioveti | ac ceteris universis et singulis ducalibus officiariis, | mediatis et immediatis, quibus presentes pervenerunt, ipsorum eciam | officiariorum locatenentibus et cuilibet eorundem, sub pena | centum librarum forcium pro singulo, dictis consiliis² | et de camera inferiore, quatenus huiusmodi constitucionis licteras | nostras iuxta ipsorum formam et tenorem ac per tempus | predictum prefato Gaudio teneant, actendant et observent | ac ipsum in ipsius castellanie officii possessionem, his visis, | ponant et inducant ac positum manuteneant, tutantur³ | et defendant adversus quoscumque, alio quocumque ab eodem | officio semoto. Universisque et singulis eidem officio submissis, | ducalibus subdictis quod eidem Gaudio suisque iussibus, | mandatis, sentenciis, ordinationibus, iniunctionibus pareant, intendant | et assistant veluti castellano ut supra per nos deputato et | constituto. In nulloque contraveniant quomodolibet vel opponant | hiis mandatis ac aliis in contrarium facientibus et adducendis | quibuscumque non obstantibus, has in testimonium concedentes. Datas | Taurini, die quarta februarii M° IIII^C nonagesimo primo | per dominam, presentibus⁴ illustri Philiberto de Sabaudia, comite Baugiaci, | gubernatore et generali locumtenente, necnon dominis reverendo Anthonio Champions, | episcopo et principe Gebennarum, cancellario Sabaudie, Merlone de | Plozasco, admirato Rohdii, A. de Romagnano, | apostolico prothonotario, | A. de Gingino, domino Dyyone, Petro de Agaciis, | Petro de Cara, Defendant de Pectenatis, advocato fiscali, | Sebastiano Ferrerii, domino Gallianici, theasaurario et financierum | Sabaudie generali. Reddat licteras portatori. Richardi».

Tenor cautionis seu actestationis illius.

«Actestor ego subscriptus, Stephanus Decapriis, vicesegretarius | specialis ducalis, consiliarii et financierum Sabaudie thesaurarii | generalis, domini Sebastiani Ferrerii, domini Gallianici eius nomine | recepisse fideiussionem dari iussam in retroscriptis licteris | per Gl[audium], ducalem secretarium intronominatum. Que data fuit | per eundem secretarium intronominatum ad formam retroscriptarum | licterarum et pro quo cavit nobilis Petrus Coperii, sub die | XXVIII marci anni presentis subscripti. Et in fidem premissorum | hic me subscripsi. Datum Taurini die XXIIII^a iullii | M° IIII^C nonagesimo primo. Reddita est. Decapriis».

Tenor aliarum licterarum.

«Blancha, ducissa Sabaudie, tutrix et tutorio nomine | illustrissimi principis

¹ *Effacé*: cautionem.

² *Effacé*: inferiore.

³ *Lire*: tutentur.

⁴ *Effacé*: dominis.

filii nostri carissimi Caroli Iohannis Amedei, ducis Sabaudie etc. | Universis harum serie fieri volumus manifestum <quod> cum | pridem licteris nostris patentibus constituerimus et deputaverimus | dilectum fidelem secretarium nostrum, Glaudium Rofferii, castellanum | castrorum, locorum et mandamentorum Quarti et Oyacie ac districtuum | et pertinenciarum eorundem ad et per tres annos proximos, die XXV^{ta} | mensis iunii proxime fluxi incohandois indeque supplicacioni dilecti | nostri Monfortis de Monteforti, moderni castellani ipsius loci Quarti, | super his nobis facte, certis bonis respectibus, de consensu | tamen dicti Glaudii, huiuscemodi terminum, incohandum die predicta | XXV^{ta} dicti mensis iunii, prologaverimus hinc ad festum | sancti Michaelis proxime venturum exclusive huiuscemodique terminum | expost certis ex causis prorogaverimus per totum hunc | mensem octobris, ut in licteris nostris dicte prolongationis | ac instrumentis pactorum ipsorum Glaudii et Monfortis super has | confectis latius continetur. Et quod nos volentes, ut equum est, | dictas licteras constitutionis prefato Glaudio per nos concessas | suum sortiri debere effectum, ex nostris certa sciencia | et consilii deliberatione, licteras ipsas semper ratas et | acceptas habendo, confirmamus, ratificamus, approbamus | ac roboris firmitatem obtineri volumus ac eundem | Glaudium, licet absenti secretario nostro subsignato, | ad opus sui stipulamus <ac> quatenus opus est de novo constituimus | et deputamus castellanum dictorum locorum nostrorum | et mandamentorum ac pertinencium eorundem ad et per tres | annos proximos predictos, finito tempore dicte | ultime prolongationis, incohandois et ipsis tribus | annis revolutis finiendos et ulterius dum | bene fecerit et nostre voluntatis fuerit ac sub modis | et formis in ipsis locis constitutionis descriptis. Mandantes | propterea consiliis nobiscum et Chamberiaci residentibus | presidentique et magistris camere computorum, necnon | baillivo et procuratori Vallisauguste, castellanisque | Cliti, Bardi et Montisioveti ac ceteris universis et | singulis ducalibus officiariis et subdictis, mediatis | et immediatis, quibus presentes pervenerunt, ipsorum eciam | officiariorum locatenentibus et cuilibet eorundem dictis | consiliis et de camera inferiore, quatenus dictas constituciones | hasque nostras confirmationes ac nove concessionis licteras | prefato Glaudio, iuxta ipsarum formam et tenorem, teneant, actendant et obseruent. Eundemque Glaudium | ipsi memorati baillivus et procurator et castellani, | seu alter ipsorum in dicti officii possessionem, dicto tempore | prolongationis lapso, ponant et inducant ac positum manuteneant, | tueantur et defendant ab omnibus | vi, violencia et ceteris facti operibus illicitis sibi | per quemcumque inferendis prefato Monforto de | Monteforti ac eius vicesegretario, sub pari pena | premissa ac nostre indignacionis pro quolibet inhibendo. | Quibus per has inhibemus ne, dicto termino lapso, | se de dicto castellanie officio illiusve exercicio quovismodo | habeant impedire <in> quantum dicta pena secus faciendo | se plecti formidant. Universis vero et singulis | ducalibus subdictis dicto officio submissis quod eidem | Glaudio suisque iussibus, mandatis, ordinationibus, sentenciis, exequutionibus, iniunctionibus et non alteri nisi per | eum deputando pareant, obedient et assistant | uti castellano ut supra per nos constituto et deputato, | suis mandatis, sub quavis verborum forma, forte | in contrarium inadvertenter concessis et imposterum | concedendis facientibusque